

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

##### 13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

##### งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	40.17	0.46	71.71	0.57	9.68	0.07
เงินลงทุนชั่วคราว	3.40	0.04	0.67	0.01	0.69	0.01
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	201.81	2.30	311.25	2.46	273.98	2.09
สินค้าคงเหลือ	66.42	0.76	7.20	0.06	66.28	0.51
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	251.15	2.87	403.65	3.19	457.35	3.49
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>562.95</b>	<b>6.43</b>	<b>794.48</b>	<b>6.29</b>	<b>807.98</b>	<b>6.16</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน	12.96	0.15	15.09	0.12	17.22	0.13
ลูกหนี้ระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน			2.07	0.02		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	120.79	1.38	168.95	1.34	170.67	1.30
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,909.91	90.33	11,386.60	90.09	11,824.80	90.11
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17.52	0.20	27.30	0.22	31.38	0.24
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	28.47	0.33	50.22	0.40		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	104.46	1.19	194.79	1.54	270.25	2.06
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>8,194.11</b>	<b>93.57</b>	<b>11,845.02</b>	<b>93.71</b>	<b>12,314.32</b>	<b>93.84</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>8,757.06</b>	<b>100.00</b>	<b>12,639.50</b>	<b>100.00</b>	<b>13,122.30</b>	<b>100.00</b>

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	47.21	0.54	19.26	0.15	122.25	0.93
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	131.86	1.51	530.00	4.19	936.63	7.14
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน						0.00
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,435.00	16.39	2,223.01	17.59	2,600.74	19.82
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15.87	0.18	18.86	0.15	16.65	0.13
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,629.94</b>	<b>18.61</b>	<b>2,791.13</b>	<b>22.08</b>	<b>3,676.26</b>	<b>28.02</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,311.91	14.98	2,496.07	19.75	2,366.94	18.04
หนี้สินระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	4,400.94	50.26	5,845.15	46.25	5,650.85	43.06
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.35	0.03	1.34	0.01	2.45	0.02
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6.50	0.07	12.46	0.10	22.23	0.17
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>5,721.70</b>	<b>65.34</b>	<b>8,355.02</b>	<b>66.10</b>	<b>8,042.48</b>	<b>61.29</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>7,351.64</b>	<b>83.95</b>	<b>11,146.15</b>	<b>88.19</b>	<b>11,718.74</b>	<b>89.30</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 726,000,000 หุ้น ในปี 2561 มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท หุ้นสามัญ 660,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในปี 2560 และ หุ้นสามัญ 330,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในปี 2559	330.00	3.77	363.00	2.87	363.00	2.77
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
สามัญ 660,000,000 หุ้น ในปี 2560 และ หุ้นสามัญ 225,000,000 หุ้น ในปี 2559 ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	330.00	3.77	363.00	2.87	363.00	2.77
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	510.95	5.83	510.95	4.04	510.95	3.89
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	11.03	0.13	15.51	0.12	15.51	0.12
ยังไม่ได้จัดสรร	553.44	6.32	603.89	4.78	514.10	3.92
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,405.42</b>	<b>16.05</b>	<b>1,493.35</b>	<b>11.81</b>	<b>1,403.56</b>	<b>10.70</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>8,757.06</b>	<b>100.00</b>	<b>12,639.50</b>	<b>100.00</b>	<b>13,122.30</b>	<b>100.00</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,112.12	100.00	2,636.14	100.00	3,137.63	100.00
ต้นทุนขายและการให้บริการ	-1,661.12	-78.65	-2,091.39	-79.34	-2,597.41	-82.78
กำไรขั้นต้น	451.00	21.35	544.75	20.66	540.21	17.22
รายได้อื่น	29.79	1.41	39.02	1.48	64.66	2.06
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	-33.92	-1.61	-43.04	-1.63	-53.73	-1.71
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-110.24	-5.22	-134.91	-5.12	-179.67	-5.73
ต้นทุนทางการเงิน	-246.11	-11.65	-338.42	-12.84	-411.05	-13.10
กำไรก่อนภาษีเงินได้	90.52	4.29	67.40	2.56	-39.57	-1.26
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	60.27	2.85	22.24	0.84	-50.22	-1.60
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>150.79</b>	<b>7.14</b>	<b>89.64</b>	<b>3.40</b>	<b>-89.79</b>	<b>-2.86</b>
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	1.32	0.06	2.48	0.09		
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่						
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน	-0.26	-0.01	-0.49	-0.02		
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	1.06	0.05	1.99	0.08		
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	151.85	7.19	91.63	3.48	-89.79	-2.86
กำไรต่อหุ้น						
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>0.22</b>		<b>0.12</b>		<b>-0.12</b>	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	677.10		726.00		726.00	

**งบกระแสเงินสด**

					(หน่วย: ล้านบาท)
รายการ		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
		2560	2561	2562	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>					
กำไรก่อนภาษีเงินได้		90.52	67.40	-39.57	
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน					
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย		914.55	1,191.15	1,490.69	
ดอกเบี้ยรับ		-1.16	-0.69	-0.89	
ดอกเบี้ยจ่าย		245.74	337.28	409.09	
หนี้สงสัยจะสูญ		0.23	1.64	7.69	
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ (กลับรายการ)		-1.12	4.26	7.35	
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า (กลับรายการ)			-0.28	6.59	
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์		-0.01	-0.22		
<b>กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน</b>		<b>1,248.75</b>	<b>1,600.54</b>	<b>1,880.95</b>	
<b>การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน</b>					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		-16.61	-109.27	30.01	
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		1.56		1.43	
สินค้าคงเหลือ		398.62	385.14	442.51	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		-142.65	-152.50	-53.69	
เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน		-2.88	-2.13	-2.13	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		-1.60	0.61	2.65	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		-136.28	0.79	-193.08	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		2.77	2.99	-2.21	
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		1.72	1.47	1.11	
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		2.29	5.87	9.77	
<b>เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>		<b>1,355.69</b>	<b>1,733.51</b>	<b>2,117.30</b>	
รับดอกเบี้ย		1.16	0.48	1.10	
รับคืนภาษีเงินได้		20.50		41.84	
จ่ายภาษีเงินได้		-70.03	-90.94	-121.93	
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>		<b>1,307.32</b>	<b>1,643.05</b>	<b>2,038.32</b>	

งบกระแสเงินสด				
				(หน่วย: ล้านบาท)
รายการ		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2561	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ซื้อเงินลงทุนชั่วคราว		-334.04	-180.00	
จำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว		330.65	183.00	
ซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน			-49.10	-4.78
ซื้ออาคารและอุปกรณ์		-1,507.25	-1,218.58	-77.43
จำหน่ายสินทรัพย์		0.03	0.06	
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		-14.62	-10.68	-5.71
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>		<b>-1,525.23</b>	<b>-1,275.30</b>	<b>-87.93</b>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น		11.40	-27.95	102.98
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		113.00		7.00
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-287.39		-7.00
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		1,295.56	1,811.31	527.32
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		-60.69	-361.09	-565.26
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		-1,139.14	-1,419.24	-1,665.56
จ่ายดอกเบี้ย		-271.57	-336.19	-411.91
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ		615.95		
จ่ายเงินปันผล		-25.74	-3.05	
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>		<b>251.38</b>	<b>-336.21</b>	<b>-2,012.42</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>		<b>33.47</b>	<b>31.54</b>	<b>-62.03</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี		6.70	40.17	71.71
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>		<b>40.17</b>	<b>71.71</b>	<b>9.68</b>

### 13.2 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	0.35	0.28	0.22
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.15	0.14	0.08
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.83	0.74	0.63
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	10.91	10.28	10.72
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	33.46	35.52	34.04
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	21.35	20.66	17.22
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.04	3.35	-2.80
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	14.57	6.18	-6.20
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	1.99	0.84	-0.70
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์ (เท่า)	0.28	0.25	0.25
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>			
อัตราส่วนเงินกู้ยืมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	5.12	7.09	7.65
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	5.23	7.46	8.35
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	1.37	1.20	0.90
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	17.51	4.13	n/a
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.13	2.06	1.93

#### 14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

##### ผลการดำเนินงานของบริษัทในปี 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีรถยนต์ทั้งหมด 19,196 คัน ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 เมื่อเปรียบเทียบกับจำนวนรถยนต์ทั้งหมด 17,142 คัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรถยนต์จำนวน 2,054 คัน เป็นการเพิ่มขึ้นของรถยนต์ให้เช่าระยะยาวจำนวน 1,850 คัน รถยนต์ให้เช่าระยะสั้น รถยนต์ให้เช่าพร้อมคนขับและให้เช่าผ่านแอปพลิเคชันจำนวนรวม 136 คัน รถยนต์ทดแทนจำนวน 66 คัน และรถยนต์อื่น มีจำนวน 2 คัน

(หน่วย: คัน)

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
รถยนต์ให้เช่า			
รถยนต์เช่าระยะยาว	9,970	14,750	16,600
รถยนต์เช่าระยะสั้น	410	693	697
รถยนต์เช่าพร้อมคนขับ	130	141	142
รถยนต์เช่าผ่านแอปพลิเคชัน	49	95	226
รวมรถยนต์ให้เช่า	10,559	15,679	17,665
รถยนต์ให้เช่ารถส่งมอบ	207	147	117
รถยนต์ทดแทน	574	1,295	1,361
รถยนต์อื่น *	55	21	53
รวมรถยนต์ทั้งหมด	11,395	17,142	19,196

การเพิ่มขึ้นของรถยนต์ให้เช่าดังกล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทมีรายได้ค่าเช่าในปี 2562 จำนวน 2,707.09 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 489.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 22 จากจำนวน 2,217.53 ล้านบาท ในปี 2561 โดยแบ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้เช่าระยะยาวจำนวน 441.08 ล้านบาท (รายได้จากการให้เช่าระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 93 ของรายได้ค่าเช่ารถยนต์ทั้งหมด) การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้เช่าระยะสั้นจำนวน 23.12 ล้านบาท (รายได้จากการให้เช่าระยะสั้นคิดเป็นร้อยละ 4 ของรายได้ค่าเช่ารถยนต์ทั้งหมด) การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้เช่าผ่านแอปพลิเคชันจำนวน 30.86 ล้านบาท (รายได้จากการให้เช่าผ่านแอปพลิเคชันคิดเป็นร้อยละ 1 ของรายได้ค่าเช่ารถยนต์ทั้งหมด) ในขณะที่รายได้จากการให้หารถยนต์พร้อมคนขับลดลงจำนวน 5.50 ล้านบาท (รายได้จากการให้หารถยนต์พร้อมคนขับคิดเป็นร้อยละ 2 ของรายได้ค่าเช่ารถยนต์ทั้งหมด) กลุ่มลูกค้ารถยนต์เช่าระยะยาวของบริษัทส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 88 เป็นบริษัทเอกชนในหลากหลายอุตสาหกรรม ได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ขนส่ง ค้าปลีก บริการ เป็นต้น ส่วนที่เหลือร้อยละ 12 เป็นหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้จากการให้เช่ารถยนต์</b>						
1) รายได้จากการให้เช่ารถยนต์ระยะยาว						
ลูกค้านิติบุคคล						
ธุรกิจค้าปลีก / ค้าส่ง	384.30	17.94	376.35	14.07	595.06	18.58
ธุรกิจขนส่ง	109.91	5.13	201.85	7.55	251.86	7.87
ธุรกิจอื่น	710.95	33.19	1,195.56	44.69	1,355.10	42.32
รวมลูกค้านิติบุคคล	1,205.16	56.27	1,773.76	66.30	2,202.02	68.76
ลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ	364.88	17.04	298.54	11.16	311.64	9.73
ลูกค้าบุคคลธรรมดา	0.86	0.04	0.28	0.01	0.00	0.00
รวมรายได้จากการให้เช่ารถยนต์ระยะยาว	1,570.90	73.34	2,072.58	77.47	2,513.66	78.50
2) รายได้จากการให้เช่ารถยนต์ระยะสั้น *	54.24	2.53	78.80	2.95	101.92	3.18
3) รายได้จากการให้เช่ารถยนต์พร้อมคนขับ *	56.46	2.64	63.59	2.38	58.09	1.81
4) รายได้จากการให้เช่ารถยนต์ผ่านแอปพลิเคชัน	0.03	0.00	2.56	0.10	33.42	1.04
<b>รวมรายได้จากการให้เช่ารถยนต์</b>	<b>1,681.63</b>	<b>78.51</b>	<b>2,217.53</b>	<b>82.89</b>	<b>2,707.09</b>	<b>84.54</b>
รายได้จากการขายรถยนต์	430.49	20.10	415.13	15.52	420.64	13.14
รายได้ค่าเช่าพื้นที่และรายได้จาก Franchise **			3.48	0.13	9.90	0.31
รายได้อื่น ***	29.79	1.39	39.02	1.46	64.66	2.02
<b>รวม</b>	<b>2,141.91</b>	<b>100.00</b>	<b>2,675.16</b>	<b>100.00</b>	<b>3,202.28</b>	<b>100.00</b>

\* บริษัทเริ่มให้บริการรถยนต์เช่าผ่านแอปพลิเคชันในเดือนกรกฎาคม 2560

\*\* โครงการ asap Auto Park เริ่มเปิดให้เช่าพื้นที่บางส่วน เมื่อเดือนกรกฎาคม 2561 / รายได้จาก Franchise เริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2562

\*\*\* รายได้อื่น รวมรายได้จากการเคลมซากรถยนต์จากบริษัทประกันภัย

ในปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายรถยนต์ที่ครบกำหนดตามสัญญาเช่า และรถยนต์อื่นๆที่ครบอายุการใช้งานจำนวน 420.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.51 ล้านบาท จากจำนวน 415.13 ล้านบาท ในปี 2561 ซึ่งในปี 2562 มีรถยนต์ที่ขายทั้งหมดจำนวน 933 คัน ในขณะที่ปี 2561 มีรถยนต์ที่ขายทั้งหมดจำนวน 911 คัน

ในปี 2562 บริษัทมีรายได้ค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่ในโครงการ ASAP AutoPark ซึ่งเป็นพื้นที่ให้เช่าเชิงพาณิชย์จำนวน 8.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.36 ล้านบาท จากจำนวน 3.48 ล้านบาท ในเดือนกุมภาพันธ์ 2562 บริษัทได้ลงนามสัญญา FRANCHISE กับคู่ค้าจำนวน 4 ราย เพื่อเปิด FRANCHISE การเช่ารถยนต์และการขายรถยนต์มือสองในจังหวัด



เสียงใหม่ นครราชสีมา อุบลราชธานี และนนทบุรี โดย FRANCHISE เหล่านี้ได้ทยอยเปิดดำเนินการในไตรมาสที่ 3 และ 4 ของปี 2562 ทำให้ในปี 2562 บริษัทมีรายได้ FRANCHISE FEE จำนวน 1.06 ล้านบาท

โดยรวมในปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 3,137.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 501.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 19 จากจำนวน 2,636.14 ล้านบาท ในปี 2561 ซึ่งร้อยละ 86 เป็นรายได้จากการให้เช่ารถยนต์ ร้อยละ 13 เป็นรายได้จากการขายรถยนต์ และร้อยละ 1 เป็นรายได้จากการให้เข้าพื้นที่และ FRANCHISE

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	2,112.12	100.00	2,636.14	100.00	3,137.63	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	-1,661.12	-78.65	-2,091.39	-79.34	-2,597.41	-82.78
กำไรขั้นต้น	451.00	21.35	544.75	20.66	540.21	17.22

ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 2,597.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 506.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 24 จากจำนวน 2,091.39 ล้านบาท ในปี 2561 ต้นทุนขายและบริการในปี 2562 จำนวน 2,597.41 ล้านบาท เป็นต้นทุนของรถยนต์ที่ขายจำนวน 421.16 ล้านบาท (หรือร้อยละ 16) เป็นต้นทุนขายและบริการของการให้เช่ารถยนต์จำนวน 2,160.04 ล้านบาท (หรือร้อยละ 83) และเป็นต้นทุนของการให้เข้าพื้นที่และ FRANCHISE จำนวน 16.21 ล้านบาท (หรือร้อยละ 1)

ต้นทุนขายและบริการของการให้เช่ารถยนต์ ประกอบด้วย ค่าเสื่อมราคารถยนต์เช่า ค่าประกันภัย ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษารถยนต์ ค่าจดทะเบียนรถยนต์ และต้นทุนขายและบริการอื่นๆ ต้นทุนขายและบริการของการให้เช่ารถยนต์ในปี 2562 เพิ่มขึ้น 446.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 26 จากปี 2561 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนรถยนต์และรายได้จากการให้เช่ารถยนต์ ทำให้ค่าเสื่อมราคารถยนต์เพิ่มขึ้น 294.47 ล้านบาท ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาและค่าประกันภัยเพิ่มขึ้น 127.74 ล้านบาท และต้นทุนอื่นๆเพิ่มขึ้น 23.88 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นในปี 2562 มีจำนวน 540.21 ล้านบาท ลดลง 4.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.8 จากจำนวน 544.75 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาและค่าประกันภัยรถยนต์เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าเช่า อันมีสาเหตุมาจากการจำนวนรถยนต์ที่ทำประกันเพิ่มขึ้น การปรับขึ้นค่าเบี้ยประกันภัยรถยนต์จากประวัติการเคลมประกันในอดีต และค่าใช้จ่ายบำรุงรักษาและซ่อมแซมรถยนต์สูงขึ้นเนื่องจากปริมาณการใช้งานที่สูงมากของลูกค้าบางกลุ่ม ซึ่งในอนาคตบริษัทจะปรับปรุงเงื่อนไขการใช้รถยนต์ และให้ลูกค้าต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในส่วนที่ใช้งานเกินกว่าที่กำหนด หรือไม่ระมัดระวังในการใช้งาน

ในปี 2562 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 64.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 66 จากจำนวน 39.02 ล้านบาท ในปี 2561 รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้จากการเคลมประกัน (ในกรณีรถยนต์เกิดอุบัติเหตุ) รายได้ค่าปรับยกเลิกสัญญา รายได้จากการขายประกันให้กับลูกค้าเช่ารถยนต์ระยะสั้น ค่าใช้จ่ายที่สามารถเรียกเก็บจากลูกค้าได้ (ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าล่วงเวลา ของคนขับรถ) และอื่นๆ สาเหตุของการเพิ่มขึ้นของรายได้ส่วนหนึ่งมาจากการเปลี่ยนวิธีบันทึกค่าใช้จ่ายที่สามารถเรียกเก็บจากลูกค้าได้ โดยในปี 2562 บริษัทจะบันทึกจำนวนเต็มของเงินที่จ่ายในบัญชีค่าใช้จ่าย และ

บันทึกจำนวนเต็มของเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าในบัญชีรายได้อื่น แต่ก่อนหน้านั้น บริษัทจะนำเงินที่เรียกเก็บลูกค้าได้หักจากค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไป และบันทึกส่วนที่เหลือในบัญชีรายได้อื่น หากหักผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีนี้ รายได้อื่นในปี 2562 จะเท่ากับ 53.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.88 ล้านบาท หรือร้อยละ 38 เมื่อเปรียบเทียบกับจำนวน 39.02 ล้านบาท ในปี 2561 ซึ่ง 12.89 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้เคลมประกัน (ในกรณีรถยนต์เกิดอุบัติเหตุ)

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*
รายได้อื่น	29.79	1.41	39.02	1.48	64.66	2.06
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	-33.92	-1.61	-43.04	-1.63	-53.73	-1.71
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-110.24	-5.22	-134.91	-5.12	-179.67	-5.73
ต้นทุนทางการเงิน	-246.11	-11.65	-338.42	-12.84	-411.05	-13.10

\* ร้อยละคำนวณโดยเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริการจำนวน 53.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 25 จากจำนวน 43.04 ล้านบาทในปี 2561 สาเหตุหลักเป็นการเพิ่มขึ้นของค่าน้ำมันที่ใช้ให้บริการ ASAP GO และให้บริการรถทดแทนลูกค้าเช่าระยะยาวจำนวน 8.03 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นตามรายได้ ASAP GO และรายได้เช่าระยะยาวที่เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เรียกเก็บจากลูกค้าได้จำนวน 1.32 ล้านบาท ซึ่งบันทึกจำนวนที่เรียกเก็บได้จากลูกค้าในบัญชีรายได้อื่น หากหักผลกระทบจาก 2 เรื่องดังกล่าวข้างต้น ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการในปี 2562 มีจำนวน 44.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 จากจำนวน 43.04 ล้านบาทในปี 2561

ในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 179.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 44.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 33 จากจำนวน 134.91 ล้านบาทในปี 2561 สาเหตุส่วนหนึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากการลดมูลค่ารถยนต์เคลมซากจำนวน 13.11 ล้านบาท (ในปี 2562 มีจำนวน 29.28 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีจำนวน 16.17 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทได้รับรายได้เคลมซากจากบริษัทประกันเพิ่มขึ้นเช่นกันจำนวน 12.89 ล้านบาท และบันทึกไว้ในรายได้อื่น อีกสาเหตุมาจากการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 5.91 ล้านบาท หากหักผลกระทบจาก 2 เรื่องดังกล่าวข้างต้น ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการในปี 2562 เพิ่มขึ้น 25.74 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นตามจำนวนรถยนต์ให้เช่าและปริมาณลูกค้าที่เพิ่ม

ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 411.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 72.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 21 จากจำนวน 338.42 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นตามจำนวนรถยนต์ให้เช่าที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทใช้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและการทำสัญญาเช่าทางการเงินเพื่อเป็นแหล่งเงินทุนหลักในการจัดซื้อรถยนต์ ต้นทุนทางการเงินในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 13 ซึ่งเป็นสัดส่วนที่ใกล้เคียงกับปี 2561

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*
กำไรก่อนภาษีเงินได้	90.52	4.29	67.40	2.56	-39.57	-1.26
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	60.27	2.85	22.24	0.84	-50.22	-1.60
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>150.79</b>	<b>7.14</b>	<b>89.64</b>	<b>3.40</b>	<b>-89.79</b>	<b>-2.86</b>

\* ร้อยละคำนวณโดยเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2562 บริษัทมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 39.57 ล้านบาท ลดลง 106.97 ล้านบาท จากกำไรสุทธิก่อนภาษีจำนวน 67.40 ล้านบาทในปี 2561 ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ในสัดส่วนที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายตามที่ได้กล่าวข้างต้น และในปี 2562 บริษัทบันทึกกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 50.22 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 บริษัทบันทึกกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 22.24 ล้านบาท การกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเป็นผลมาจากการด้อยค่าผลขาดทุนทางภาษี เนื่องจากมีความไม่แน่นอนว่า บริษัทจะสามารถใช้ประโยชน์จากผลขาดทุนทางภาษียกมาได้ทันตามกำหนดเวลา

จากเหตุผลที่กล่าวมาทั้งหมด ทำให้ในปี 2562 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ 89.79 ล้านบาท ลดลง 179.43 ล้านบาท จากกำไรสุทธิ 89.64 ล้านบาทในปี 2561 และในปี 2562 บริษัทมีขาดทุนต่อหุ้น 0.12 บาท ในขณะที่ปี 2561 บริษัทมีกำไรต่อหุ้น 0.12 บาท

## ฐานะการเงินของบริษัท

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 13,122.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 482.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 จากจำนวน 12,639.50 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนรถยนต์ให้เช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีรถยนต์ให้เช่าและยานพาหนะจำนวน 19,196 คัน ซึ่งเพิ่มขึ้น 2,054 คัน หรือร้อยละ 12 จากจำนวน 17,142 คัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยเป็นการซื้อเพิ่มจำนวน 3,138 คัน ขาย เคลมซากปรักหักพัง และโอนออกจำนวนรวม 1,084 คัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 รถยนต์ให้เช่าและยานพาหนะ มีราคาสุทธิตามบัญชีเท่ากับ 11,770.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท รถยนต์ให้เช่าและยานพาหนะแสดงไว้ในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาแบบเส้นตรงโดยมีอายุการใช้งานโดยเฉลี่ย 5 ปี บริษัทจะมีการทบทวนการตั้งราคาซากของรถยนต์ให้เช่าและรายงานต่อคณะกรรมการบริษัททุกไตรมาส เพื่อให้แน่ใจว่าราคาซากที่ใช้เหมาะสมและใกล้เคียงกับราคาที่จะขายได้ในอนาคต หากมีเหตุบ่งชี้ว่า ราคาซากนั้นไม่เหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน บริษัทจะเสนอต่อคณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริษัทเพื่อพิจารณาอนุมัติเปลี่ยนแปลงแก้ไขราคาซากนั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 273.98 ล้านบาท ลดลง 37.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 12 จากจำนวน 311.25 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ในปี 2562 บริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 34.04 วัน ดีขึ้นจาก 35.52 วันในปี 2561 โดยบริษัทมีระยะเวลาการให้เครดิตลูกค้าเฉลี่ย 30 วัน สินทรัพย์อื่นๆ ประกอบด้วย ภาษีซื้อและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายขอคืนจากกรมสรรพากร ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (ค่าเบี้ยประกัน ค่าจดทะเบียน และอื่นๆ) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ เป็นต้น

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	40.17	0.46	71.71	0.57	9.68	0.07
เงินลงทุนชั่วคราว	3.40	0.04	0.67	0.01	0.69	0.01
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	201.81	2.30	311.25	2.46	273.98	2.09
สินค้าคงเหลือ	66.42	0.76	7.20	0.06	66.28	0.51
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	251.15	2.87	403.65	3.19	457.35	3.49
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>562.95</b>	<b>6.43</b>	<b>794.48</b>	<b>6.29</b>	<b>807.98</b>	<b>6.16</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน	12.96	0.15	15.09	0.12	17.22	0.13
ลูกหนี้ระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน			2.07	0.02		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	120.79	1.38	168.95	1.34	170.67	1.30
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,909.91	90.33	11,386.60	90.09	11,824.80	90.11
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17.52	0.20	27.30	0.22	31.38	0.24
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	28.47	0.33	50.22	0.40		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	104.46	1.19	194.79	1.54	270.25	2.06
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>8,194.11</b>	<b>93.57</b>	<b>11,845.02</b>	<b>93.71</b>	<b>12,314.32</b>	<b>93.84</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>8,757.06</b>	<b>100.00</b>	<b>12,639.50</b>	<b>100.00</b>	<b>13,122.30</b>	<b>100.00</b>

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวม 11,718.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 572.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 5 จากจำนวน 11,146.15 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 406.63 ล้านบาท และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน จำนวน 157.29 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการเพิ่มจำนวนรถยนต์ให้เช่าของบริษัท และบริษัทใช้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและการทำสัญญาเช่าทางการเงินเพื่อเป็นแหล่งเงินทุนหลักในการจัดซื้อรถยนต์

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	47.21	0.54	19.26	0.15	122.25	0.93
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	131.86	1.51	530.00	4.19	936.63	7.14
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน						0.00
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,435.00	16.39	2,223.01	17.59	2,600.74	19.82
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15.87	0.18	18.86	0.15	16.65	0.13
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,629.94</b>	<b>18.61</b>	<b>2,791.13</b>	<b>22.08</b>	<b>3,676.26</b>	<b>28.02</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,311.91	14.98	2,496.07	19.75	2,366.94	18.04
หนี้สินระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	4,400.94	50.26	5,845.15	46.25	5,650.85	43.06
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.35	0.03	1.34	0.01	2.45	0.02
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6.50	0.07	12.46	0.10	22.23	0.17
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>5,721.70</b>	<b>65.34</b>	<b>8,355.02</b>	<b>66.10</b>	<b>8,042.48</b>	<b>61.29</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>7,351.64</b>	<b>83.95</b>	<b>11,146.15</b>	<b>88.19</b>	<b>11,718.74</b>	<b>89.30</b>

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,403.56 ล้านบาท ลดลง 89.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 จากจำนวน 1,493.35 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2562

## กระแสเงินสด

ในปี 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากการดำเนินงานจำนวน 2,077.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 502.24 ล้านบาท จากจำนวน 1,575.65 ล้านบาทในปี 2561 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนรถยนต์ให้เช่าและรายได้จากการเช่ารถยนต์ ในขณะเดียวกัน บริษัทมีเงินสดใช้ไปจากซื้อรถยนต์ จ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และจ่ายชำระค่างวดตามสัญญาเช่าการเงินจำนวนรวม 2,100.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 488.84 ล้านบาท จากจำนวน 1,611.51 ล้านบาทในปี 2561 จึงทำให้ในปี 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิลดลง 62.03 ล้านบาท

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	90.52	67.40	-39.57
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	1,216.80	1,575.65	2,077.89
เงินสดสุทธิได้ (ใช้ไป) มาจากกิจกรรมจัดหาเงินทุน	-1,525.23	-1,275.30	-87.93
เงินสดสุทธิได้ (ใช้ไป) มาจากกิจกรรมลงทุน	251.38	-336.21	-2,012.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	33.47	31.54	-62.03
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	6.70	40.17	71.71
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>40.17</b>	<b>71.71</b>	<b>9.68</b>

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	0.35	0.28	0.22
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.15	0.14	0.08
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.83	0.74	0.63
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	10.91	10.28	10.72
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	33.46	35.52	34.04
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	21.35	20.66	17.22
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.04	3.35	-2.80
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	14.57	6.18	-6.20
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	1.99	0.84	-0.70
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์ (เท่า)	0.28	0.25	0.25
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>			
อัตราส่วนเงินกู้ยืมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	5.12	7.09	7.65
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	5.23	7.46	8.35
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	1.37	1.20	0.90
อัตราการใช้เงินปันผล (%)	17.51	4.13	n/a
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.13	2.06	1.93

ในปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าอยู่ที่ 10.72 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 34.04 วัน ขณะที่ในปี 2561 อยู่ที่ 10.28 เท่า และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 35.52 วัน ซึ่งลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทจะมีเครดิต 30 วันในการชำระหนี้

ในปี 2562 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 17.22 และอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ -2.80 ซึ่งลดลงจากร้อยละ 20.66 และร้อยละ 3.35 ในปี 2561 เป็นผลเนื่องมาจากอัตราการเพิ่มของต้นทุนขายและบริการ และค่าใช้จ่ายดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นในอัตราส่วนที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม สาเหตุหลักมาจากสภาพการแข่งขันในตลาดที่มีสูงทำให้มีข้อจำกัดในการกำหนดราคาค่าเช่ารถยนต์ ในขณะที่บริษัทมีต้นทุนค่าเบี้ยประกัน และค่าบำรุงรักษารถยนต์ที่เพิ่มขึ้นทั้งจากจำนวนรถยนต์ที่เพิ่มขึ้น ปริมาณการใช้งานที่มากกว่าปกติของลูกค้าบางราย รวมถึงอัตราการเกิดอุบัติเหตุจากการใช้งานของลูกค้าบางรายที่อยู่ในระดับสูง

ในปี 2562 อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ -6.20 อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์อยู่ที่ -0.70 เท่า ลดลงจากร้อยละ 6.18 และลดลงจาก 0.84 เท่า ในปี 2561 เป็นผลมาจากขาดทุนสุทธิในปี 2562 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการ และค่าใช้จ่ายดำเนินงาน ในอัตราที่มากกว่าอัตราการเพิ่มของรายได้ ประกอบกับที่บริษัทยังมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องทำให้มีสินทรัพย์รวมสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทยังเชื่อว่าการเติบโตของบริษัทและการเพิ่มจำนวนรถยนต์ให้เช่า จะก่อให้เกิดผลประโยชน์ในระยะยาวกับบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 อัตราเงินกู้ยืมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 7.65 เท่า และอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 8.35 เท่า ซึ่งสูงกว่า 7.09 เท่า และ 7.46 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทมีการเพิ่มจำนวนรถยนต์เช่า ทำให้ต้องจัดหาเงินทุนจากการทำสัญญาเช่าทางการเงิน และกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ถึงแม้ว่า บริษัทจะมีอัตราเงินกู้ยืมและหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในระดับที่สูง แต่บริษัทก็พยายามบริหารจัดการให้มีเงินสดรับจากค่าเช่าระยะยาว (ซึ่งเป็นแหล่งรายได้หลักประมาณร้อยละ 80 ของรายได้ทั้งหมด) เป็นจำนวนเงินที่สม่ำเสมอตลอดอายุสัญญาเช่า 4-5 ปี และบริหารจัดการการขายรถยนต์ (ซึ่งเป็นแหล่งรายได้ประมาณร้อยละ 15 ของรายได้ทั้งหมด) ที่ครบอายุสัญญาให้ตามกำหนดเวลาเพื่อให้สอดคล้องและสมดุลกับเงินสดที่ต้องจ่ายชำระเงินกู้และหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน อีกทั้งบริษัทยังสามารถจัดหาแหล่งเงินกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยที่คงที่เพื่อให้สอดคล้องกับรายได้ตามสัญญาเช่าระยะยาว เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต